pág. 1 / 2

 N.º do Processo: ___________

N.º de Registo: ____________

Data: ____ / ____ / _____

O Funcionário

___________________

Despacho:

Data: ___ / ___ / _____

COMUNICAÇÃO DE INÍCIO DE OBRAS (COM E SEM CONTROLO PRÉVIO)
(n.º30, VI, ANEXO I,  Portaria n.º 71-A/2024 de 27 de fevereiro)

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pedrógão Grande

REQUERENTE

Nome

Residente/ Sede em

Código Postal                      -                 Freguesia                                                   Concelho

NIF/NIPC                                                 BI/Cartão de Cidadão                                              Validade até

Código da Certidão Comercial Permanente

Telefone                                                        Telemóvel                                                             Fax

E-mail

  Autorizo o envio de notificações no decorrer deste processo, para o endereço eletrónico indicado.

Na qualidade de       Proprietário(a)         /  Outro(a)

REPRESENTANTE

Nome

NIF/NIPC                                                 BI/Cartão de Cidadão                                              Validade até

Na qualidade de       Procurador(a)   /           Outro(a)

INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO

Vem ao abrigo do disposto nos artigos 80.º e 80.º-A do RJUE, informar/comunicar o início dos trabalhos, entregando para o efeito

os elementos a seguir assinalados com , previstos no n.º30, VI, ANEXO I,  da Portaria n.º 71-A/2024 de 27 de fevereiro (Da

comunicação do promotor dirigida ao presidente da câmara municipal, para dar cumprimento ao disposto nos artigos 80.º e 80.º -

A do RJUE, deve constar, pelo menos, a seguinte informação), de entre outros elementos solicitados em legislação especial,

conforme previsto no artigo 2.º, n.º4 da mesma portaria:

 a) Se se trata de obra isenta ao abrigo dos artigos 6.º e 6.º -A do RJUE ou obra já sujeita a controlo prévio;

 obra sujeita a controlo prévio /  obra isenta ao abrigo dos artigos 6.º e 6.º -A do RJUE.

 b) Identificação do local da obra: __________________________________________________________________________.

A obra será executada no prédio  urbano/  rústico/  misto, descrito na Conservatória do Registo Predial sob o

nº________/_____________, freguesia de  Pedrógão Grande/  Vila Facaia/  Graça.

 c) Identificação do promotor da obra: ______________________________________________________________________.

 d) Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que lhe confira a faculdade de realização da obra ou

da atribuição dos poderes necessários para agir em sua representação, sempre que tal comprovação não resulte diretamente do

n.º 1;

 e) Data de início a ____/ ____/ ______ e data de conclusão da obra a ____/ ____/ ______;

pág. 2 / 2

 f) Identidade da pessoa, singular ou coletiva, encarregada da execução das obras: __________________________________;

 g) Se se tratar de obra sujeita a controlo prévio:

 i) Identificação do procedimento:

 iii) Data da emissão do título;

Com referência ao processo n.º______/ ________, ao qual foi atribuído a

 licença/  resposta à comunicação prévia n.º_____/_______, emitida

a ____/ ____/ _______.

 ii) Identificação do título da operação urbanística: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________.

 h) Se se tratar de obra isenta de controlo prévio:

 i) Descrição sucinta dos trabalhos a realizar e justificação da isenção de controlo:

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

 outros elementos solicitados em legislação especial, conforme previsto no artigo 2.º, n.º4 da Portaria n.º71-A/2024:

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

ENTREGA

  E-mail (geral@cm-pedrogaogrande.pt)       Via Postal (correio)       Presencialmente

NOTA: O presente requerimento finaliza com o preenchimento de disclaimer relativo à proteção de dados pessoais.

mailto:geral@cm-pedrogaogrande.pt